
کتاب راهنمای جامع آموزش گرامر فارسی برای
فرهنگیان

مقدمه:

در دنیای آموزش نوین، معلم نه تنها یک انتقالدهنده اطلاعات، بلکه طراح مسیر یادگیری
دانشآموزان است. آموزش دستور زبان فارسی، اگر به شیوهای اثربخش و پویا صورت گیرد،
نقش مهمی در شکوفایی استعداد زبانی فراگیران ایفا میکند. گرامر، ساختار اساسی و بنیان
زبان است و معلم باید توانایی تحلیل، تدریس و انتقال آن را به شیوهای جذاب و قابل فهم

داشته باشد. این کتاب با هدف توانمندسازی معلمان عزیز در تدریس گرامر فارسی، با رویکردی
نوین و کاربردی، تدوین شده است. تلاش شده است تا با ارائه روشهای خلاقانه و مثالهای

عملی، دغدغههای معلمان در این حوزه مرتفع گردد و تدریس دستور زبان از یک فرآیند خشک و
خستهکننده به تجربهای لذتبخش و مؤثر تبدیل شود.

فصل اول: نگاهی نو به دستور زبان فارسی

گرچه در گذشته آموزش دستور زبان بیشتر بر قواعد خشک و حفظی متکی بود، اما امروزه
رویکردهای تعاملی و لذتبخش جای خود را در کلاسها باز کردهاند. این فصل به تبیین مفهوم

جدید دستور زبان و ضرورت تدریس آن در عصر حاضر میپردازد.

تعریف دستور زبان:

علم شناسایی، طبقهبندی و بیان قواعد ساختاری زبان برای درست سخن گفتن و نوشتن. دستور
زبان به ما کمک میکند تا بفهمیم کلمات چگونه در کنار یکدیگر قرار میگیرند تا جملات معنیدار

بسازند و چگونه این جملات در متن، انسجام و پیوستگی پیدا میکنند. فراتر از قواعد خشک،
دستور زبان به ما قدرت تحلیل و فهم عمیقتر زبان را میبخشد.



ضرورت تدریس دستور زبان برای نسل امروز:

تدریس دستور زبان در دنیای پرشتاب امروز، بیش از پیش اهمیت یافته است. دانشآموزان با
انبوهی از اطلاعات زبانی در شبکههای اجتماعی و رسانهها مواجه هستند که لزوماً از صحت و

فصاحت کافی برخوردار نیستند. آموزش صحیح دستور زبان به آنها کمک میکند تا:

 درک ساختار زبان، به دانشآموزان کمک میکند تاتقویت توان ارتباطی و تفکر منطقی:
افکار خود را به شکلی واضح و منسجم بیان کنند و توانایی استدلال و تفکر منطقی آنها

را ارتقاء میبخشد. مهارتهای زبانی قوی، زیربنای ارتباطات مؤثر در زندگی شخصی و
حرفهای است.

 قواعد دستوری، ابزاری قدرتمند برای نگارش صحیح، روان و تأثیرگذارارتقا توان نگارشی:
هستند. با تسلط بر دستور زبان، دانشآموزان میتوانند نوشتههایی بدون غلط، با

جملهبندیهای متنوع و متناسب با منظور خود تولید کنند. این مهارت برای موفقیت در
تحصیلات عالی و مشاغل آینده ضروری است.

 فهم ساختار جملات و نقش کلمات، به دانشآموزانافزایش دقت در خواندن و شنیدن:
در درک عمیقتر متون شنیداری و خواندنی کمک میکند. آنها میتوانند مقاصد نویسنده

یا گوینده را دقیقتر دریابند و تحلیل بهتری از محتوا داشته باشند. این مهارت در عصر
اطلاعات، که بمباران اطلاعاتی هر لحظه شدیدتر میشود، حیاتی است.

چالشهای اصلی معلمان:

تدریس دستور زبان، با وجود اهمیتش، همواره با چالشهایی برای معلمان همراه بوده است.
شناخت این چالشها اولین گام برای یافتن راه حل است:

 بسیاری از منابع موجود، قدیمی بوده و با رویکردهای نوین آموزشی وکمبود منابع بهروز:
نیازهای نسل امروز همخوانی ندارند. نیاز به منابعی است که هم از نظر محتوایی غنی

باشند و هم از نظر روششناختی، پویا و کاربردی.
 به دلیل روشهای سنتی و خشک تدریس، بسیاری ازضعف انگیزه در دانشآموزان:

دانشآموزان گرامر را موضوعی خستهکننده و غیرکاربردی میدانند. این عدم انگیزه، خود
مانعی بزرگ در فرآیند یادگیری است.

 متأسفانه هنوز هم در برخی کلاسها، تدریس گرامر بهنبود روشهای فعال تدریس:
صورت یکطرفه و مبتنی بر سخنرانی معلم انجام میشود که فرصت مشارکت و تعامل

دانشآموزان را از بین میبرد.
 معلمان ممکن است دانش نظریفاصله میان دانش تئوریک و نیازهای واقعی کلاس:

خوبی در زمینه دستور زبان داشته باشند، اما در تبدیل این دانش به روشهای تدریس
کاربردی و متناسب با سطح و نیاز دانشآموزان با مشکل مواجه شوند.
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در صفحات آینده، روشها و مثالهایی ارائه میشود که همسو با نیازهای معلم ایرانی بوده، و
در عین حال میتوان از این تکنیکها برای افزایش علاقه دانشآموزان به دستور زبان فارسی
بهره جست. این راهنما، نقشهای عملی برای پیمودن مسیر تدریس گرامر به شیوهای مؤثر و

جذاب ارائه میدهد.

طرح کلی:

بخش اول: مروری عمیق بر دستور زبان فارسی

این بخش به ریشهها و تحولات دستور زبان فارسی میپردازد و پایههای نظری لازم برای درک
رویکردهای نوین را فراهم میکند.

تاریخچه کوتاه دستور زبان در ایران:

مروری بر اولین تلاشها برای تدوین دستور زبان فارسی )از جمله کتابهایی مانند
"دستور زبان فارسی" خانلری و "دستور سخن" ابوالحسن نجفی(.

نقد و بررسی رویکردهای غالب در گذشته )تأکید بر قواعد صرفی و نحوی،
الگوبرداری از دستور زبان عربی(.

نقش دستورنویسان معاصر در تحول رویکردها و کاربردیتر شدن آموزش دستور.
اهمیت شناخت تاریخچه برای درک چرایی و چگونگی تحولات فعلی.

اصول پایهای زبانشناسی و تفاوت آن با روش سنتی:

 تعریف زبانشناسی به عنوان علم مطالعه علمی زبان.زبانشناسی چیست؟
تفاوت اصلی:
 بیشتر بر هنجار و قاعدهگذاری و "چه باید باشد" تمرکز دارد.روش سنتی:

قواعد را به عنوان اصول ثابت و تغییرناپذیر ارائه میدهد.
 به توصیف "آنچه هست" میپردازد و زبان را موجودی پویا و درزبانشناسی:

حال تغییر میبیند. به کارکرد زبان و چگونگی استفاده واقعی از آن توجه
میکند.

مفاهیم کلیدی زبانشناسی برای معلم:
 )معرفی کوتاه( بررسی آواها و نقش آنها درصداشناسی و واجشناسی:

تمایز معنایی.
 ساختار کلمات و اجزای سازنده آنها )تکواژها(.صرف )مورفولوژی(:

 ساختار جملات و چگونگی کنار هم قرار گرفتن کلمات.نحو )سینتکس(:
 معنای کلمات و جملات.معناشناسی )سیمنتیک(:

 استفاده از زبان در بافتهای مختلف و معنایکاربردشناسی )پراگماتیک(:
برآمده از بافت.
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 چگونه میتوان از رویکردهای زبانشناسی برای تدریس مؤثرتر واهمیت تلفیق:
جذابتر گرامر سنتی بهره برد. )مثلاً به جای فقط گفتن "فاعل قبل از فعل میآید"،

بگوییم "در فارسی معمولاً این اتفاق میافتد و به آن ترتیب واژگانی عادی
میگوییم، اما گاهی برای تأکید میتوان آن را جابجا کرد."(

معرفی دشمنان یادگیری دستور )تصورات غلط، روشهای خستهکننده و...(:

 رفع این تصور با نشان دادن کاربرد دستور در"گرامر خشک و غیرکاربردی است":
زندگی روزمره و ارتباطات.

 تأکید بر فهم قواعد و توانایی به کارگیری"گرامر فقط حفظ کردن قواعد است":
آنها.

 سادهسازی مفاهیم و ارائه گام به گام."دستور زبان سخت و پیچیده است":
 ایجاد اعتماد به نفس و نشان دادن این که گرامر برای"من استعداد گرامر ندارم":
همه قابل یادگیری است.

 سخنرانی محض، تمرینات تکراری و بیهدف، تأکید"روشهای تدریس قدیمی":
صرف بر غلطگیری بدون ارائه راهکار.

 استفاده از مثالها و متون غیرمرتبط با"عدم ارتباط با دنیای واقعی دانشآموز":
علایق دانشآموزان.

 ایجاد محیطی امن برای یادگیری که دانشآموزان از اشتباه"ترس از اشتباه کردن":
کردن نترسند.

بخش دوم: آموزش اجزای کلام با نگاهی نو

این بخش به تشریح و آموزش هر یک از اجزای کلام میپردازد، اما با رویکردی متفاوت؛ یعنی
تمرکز بر فهم کاربرد و نقش آنها در جمله و متن، نه صرفاً تعریف خشک.

اسم: نقشها و آموزش خلاقانه:

 کلمهای که بر شخص، حیوان، شیء، مکان، صفت یا مفهوم دلالتتعریف اسم:
دارد.

 )معرفی مختصر( اسم خاص، اسم عام، اسم جمع، اسم معنی، اسمانواع اسم:
ذات، اسم معرفه و نکره. )تأکید بر کاربردشان(.

نقشهای دستوری اسم:
فاعل، مفعول، متمم، مسند، منادا. )توضیح هر یک با مثالهای متعدد و

قابل فهم(.
نقشهای اسمی )مضافالیه، بدل، معطوف، تمییز(.

آموزش خلاقانه اسم:
 معلم ویژگیهایی از یک اسم را میگوید وبازی "حدس بزن اسم چیست؟":

دانشآموزان حدس میزنند.

 ◦

 .3

 ◦

 ◦

 ◦

 ◦

 ◦

 ◦

 ◦

 .1

 ◦

 ◦

 ◦

 ▪

 ▪

 ◦

 ▪



 دانشآموزان متون کوتاه )داستان، خبر، شعر( را"شکار اسم در متن":
میخوانند و انواع اسمها را پیدا میکنند.

 از کلمات دیگر )فعل، صفت( اسم بسازند )مثلاً از "زیبا" -<بازی "اسمسازی":
"زیبایی"(.

 نمایش تصاویر و خواستن از دانشآموزان برای نام بردناستفاده از تصاویر:
و توصیف آنها با اسمها.

 در جملات مختلف، نقش اسامی را تحلیل کنند.چرا این اسم اینجاست؟:
 دوست من است.(کتاب را دوست دارد. کتاب خواند. او کتاب)مثال: 

فعل: صرف، زمانها و روش ارائهی پویا:

 محور جمله و بیانکننده انجام کار یا حالتی.اهمیت فعل:
 بن ماضی و بن مضارع )توضیح مختصر و شیوه شناسایی(.اجزای فعل:
 )روشهای ساده و کاربردی برای صرف فعل در زمانها و شخصهایصرف فعل:

مختلف(.
زمانهای فعل:

ماضی: ساده، استمراری، بعید، نقلی، التزامی، مستمر. )توضیح معنا و
کاربرد هر زمان با مثال(.

مضارع: ساده )اخباری(، التزامی، مستمر. )توضیح معنا و کاربرد هر زمان با
مثال(.

آینده: )توضیح و مثال(.
 )معرفی مفهوم و اهمیت آن در تشخیص مفعول وانواع فعل از نظر گذرا و ناگذرا:

متمم(.
 )شرح و مثال(.ساخت فعل معلوم و مجهول:

آموزش پویا فعل:
 معلم فعلی را میگوید و دانشآموزان آن را اجرا میکنند"نمایش حرکات":

)مثلاً "خوردن"، "دویدن"(.
 یک دانشآموز فعلی را میگوید، نفر بعدی با همان فعلبازی "زنجیره فعل":

یا فعلی مرتبط جملهای میسازد.
 داستانهایی که افعال زیادی در زمانهایاستفاده از داستانهای کوتاه:

مختلف دارند. از دانشآموزان بخواهیم زمان افعال را تشخیص دهند.
 دانشآموزان خودشان برای افعال مختلف جدولساخت جدول زمانها:

صرف بسازند.
 جملاتی که جای فعل آنها خالی است و دانشآموزان"جمله را کامل کن":

باید با فعل مناسب و زمان درست کامل کنند.
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صفت و قید: ایجاد حس زبانی و شناسایی در متنهای دانشآموزی:

 کلمهای که حالت، صفت یا ویژگی اسم را بیان میکند.صفت:
 بیانی )ساده، فاعلی، مفعولی، نسبی، لیاقت(، اشاره، شمارشی،انواع صفت:

پرسشی، تعجبی، مبهم. )توضیح کاربردی و شیوه شناسایی(.
 معمولاً پس از موصوف میآید.نقش صفت:

 ساده، تفضیلی، عالی.درجههای صفت:
 کلمهای که فعل، صفت یا قید دیگری را توصیف میکند و اطلاعاتی دربارهقید:

زمان، مکان، حالت، تکرار و... میدهد.
 زمان، مکان، حالت، تکرار، مقدار، تصدیق، نفی، پرسش، تعجب.انواع قید:

)توضیح کاربردی و شیوه شناسایی(.
ایجاد حس زبانی و شناسایی:

 به دانشآموزان یک اسم بدهید و از آنها بخواهید با"نقاشی با کلمات":
استفاده از صفتها، تصویر ذهنی آن را کامل کنند )مثلاً "خانه" -< "خانه

بزرگ، قدیمی، آجری، زیبا"(.
 فعلی را بگویید و از دانشآموزان بخواهید با قیدهای"چگونه انجام شد؟":

مختلف آن را توصیف کنند )مثلاً "دوید" -< "تند دوید، آرام دوید، ناگهان
دوید"(.

 هر گروه یک صفت و یک قید را انتخاب"بازی جمله سازی با صفت و قید":
کرده و با آن جمله میسازد.

 یک جمله ساده را بنویسید و از دانشآموزان بخواهید با"تغییر معنا با قید":
 آمد."دیروزتغییر قید، معنای جمله را تغییر دهند. )مثال: "او آمد." -< "او 

 آمد."(شادمانه"او 
 تبلیغات )روزنامه، مجله، تلویزیون( را آورده"شکار صفت و قید در تبلیغات":

و از دانشآموزان بخواهید صفتها و قیدها را که برای تأثیرگذاری استفاده
شدهاند، پیدا کنند.

ضمیر: تمرینات عملی در کلاس:

 کلمهای که به جای اسم مینشیند و از تکرار آن جلوگیری میکند.تعریف ضمیر:
انواع ضمیر:

 منفصل )من، تو، او، ما، شما، ایشان( و متصل )ـم، ـت، ـش، ـمان،شخصی:
ـتان، ـشان(. )توضیح کاربرد و تفاوت(.

 خود، خویش، خویشتن.مشترک:
 این، آن، همین، همان.اشاره:

 چه، که، کی، کدام.پرسشی:
 هر، همه، بعضی، برخی، هیچ، فلان.مبهم:

 که )کاربرد کمتر در فارسی امروز(.موصولی:
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 )توضیح و مثال که ضمیر میتواند فاعل، مفعول، متمم،نقشهای دستوری ضمیر:
مسند باشد(.

تمرینات عملی:
 جملاتی که در آنها اسامی تکرار شدهاند را به"جایگزینی ضمیر":

دانشآموزان بدهید و از آنها بخواهید اسامی را با ضمیر مناسب جایگزین
کنند.

 دانشآموزان یک داستان کوتاه را بنویسند و سپس"داستانگویی با ضمیر":
جاهایی که میتوانند اسمها را با ضمیر عوض کنند، مشخص نمایند.

ً"حدس بزن منظور چیست؟":  جملاتی که در آنها ضمیر نامعلوم است )مثلا
"او آمد"( و دانشآموزان باید حدس بزنند که "او" چه کسی میتواند باشد.

 تمریناتی برای استفاده درست از ضمایر"استفاده صحیح از ضمایر متصل":
متصل با اسمها و افعال.

 با استفاده از اشیاء واقعی در کلاس، تفاوت "این" و"تفاوت ضمایر اشاره":
"آن" را تمرین کنند.

حروف و نقش آنها در انسجام متن:

 کلمهای که به تنهایی معنای کاملی ندارد و برای ایجاد ارتباط بینتعریف حرف:
کلمات یا جملات به کار میرود.

انواع حروف و کاربرد آنها:
 )از، به، با، در، برای، روی، زیر و...(. نقش آنها در ایجادحروف اضافه:

متمم. )اهمیت تشخیص درست حرف اضافه(.
 )و، یا، اما، ولی، اگر، که، چون، تا و...(. نقش آنها در پیوندحروف ربط:

جملات و ایجاد جملات مرکب. )توضیح تفاوت حرف ربط و حرف اضافه(.
 )ای، یا، ایا(.حروف ندا:

 )و، یا(.حروف عطف:
 )یعنی، مثلاً(.حروف تفسیر:

 )که(.حروف بیان:
 )آیا(.حروف استفهام:

 )البته، حتماً(.حروف تخصیص:
نقش حروف در انسجام متن:

چگونه حروف ربط، جملات را به هم متصل میکنند و متن را پیوسته
میسازند.

چگونه حروف اضافه، رابطه منطقی بین کلمات را برقرار میکنند.
آموزش و تمرین:

 متونی که در آنها جای حروف خالی است و"جاهای خالی را پر کن":
دانشآموزان باید با حرف مناسب تکمیل کنند.
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 جملهای را با حروف مختلف تغییر دهید و نشان دهید"تغییر معنا با حرف":
 دوست دادم" وبهکه چگونه معنای جمله عوض میشود )مثلاً "کتاب را 

 دوست خواندم"(.برای"کتاب را 
 از دانشآموزان بخواهید با استفاده از حروف ربط،"ساخت جملات پیچیده":

جملات ساده را به جملات مرکب تبدیل کنند.
 متونی را آورده و از دانشآموزان بخواهید تمام حروف را"بررسی متن":

شناسایی کرده و نقش آنها را توضیح دهند.

نقشهای دستوری کمتر شناخته شده:

 شاهنامه را سرود.(شاعر بزرگ ایران، )توضیح و مثال: فردوسی، بدل:
 برنج خریدم.( )تمییزپنج کیلو بود از کتاب. من سنگین )توضیح و مثال: او تمییز:

عدد، وزن، مقدار و...(.
 آمدند.( )کلمه یا گروهی که با حرف عطف بهمرد و زن )توضیح و مثال: معطوف:

کلمهای دیگر پیوند میخورد(.
 به ما کمک کن.(ای خدا! )توضیح و مثال: منادا:

 )گاهی یک کلمه هم نقش صفت دارد هم قید. مثلاً "خوب" در "اوقید مشترک:
دانشآموز خوبی است" صفت و در "او خوب مینویسد" قید است(.

 )بسیار مهم است، واقعاً زیباست(.تأکید:
 این نقشها باید با مثالهای فراوان و در بستر جملات و متونچگونگی تدریس:

واقعی آموزش داده شوند تا دانشآموزان کاربرد آنها را درک کنند، نه صرفاً تعریف
حفظ کنند. تأکید بر شناسایی در متن و نه تعریف تئوریک.

بخش سوم: ساختار جمله و انسجام متن

این بخش فراتر از کلمات، به چگونگی کنار هم قرار گرفتن آنها در جملات و سپس تشکیل یک
متن منسجم میپردازد.

انواع جمله و راههای تدریس جذاب:

 )معرفی اجزای اصلی: فاعل و فعل(.جمله ساده:
 )معرفی انواع: همپایه و ناهمپایه(.جمله مرکب:

 جملاتی که از نظر دستوری مستقل هستند و با حرف ربط همپایههمپایه:
به هم متصل میشوند )و، یا، اما، ولی، بلکه، سپس...(.

 جملهای که به جملهای دیگر )پایه( وابسته است و با حرفناهمپایه )پیرو(:
ربط ناهمپایه )که، اگر، چون، تا، وقتی، هرچند...( به آن متصل میشود.

 )جملاتی که فاعل یا فعل یا هر دو حذف شدهاند اما از بستر کلامجمله ناقص:
قابل درکند(.
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راههای تدریس جذاب:
 جملات را به اجزای کوچکتر تقسیم کرده و از دانشآموزان"پازل جملات":

بخواهید آنها را مرتب کنند تا جمله کامل شود.
 دو جمله ساده را به دانشآموزان بدهید و از"تبدیل جمله ساده به مرکب":

آنها بخواهید با استفاده از حروف ربط، آنها را به یک جمله مرکب تبدیل
کنند.

 هر دانشآموز یک جمله را آغاز کند و نفر بعدی با"بازی زنجیره جملات":
اتصال منطقی به جمله قبلی، آن را ادامه دهد.

 از دانشآموزان بخواهید یک صحنه کوتاه را به صورت"فیلمنامه نویسی":
دیالوگ و با استفاده از انواع جملات بنویسند.

 یک تصویر به آنها نشان دهید و بخواهید با انواع"جملهسازی توصیفی":
جملات آن را توصیف کنند.

نکات خاص در جملهسازی، خطاهای متداول دانشآموزان:

 )فاعل-مفعول-فعل، فاعل-متمم-فعل و...(. تأکید بر ترتیبترتیب اجزای جمله:
منطقی و فصاحت.

 )از نظر شمار و شخص(.مطابقت فاعل و فعل:
 )حذف فاعل یا فعل یا مفعول برای جلوگیری از تکرار(.حذف به قرینه:

مهمترین خطاهای متداول:
 )مثال: "دانشآموزان آمد" به جای "دانشآموزانعدم مطابقت فاعل و فعل:

آمدند"(.
 )مثال: "از کتاب خواند" به جای "کتاب خواند"(.کاربرد نادرست حروف اضافه:
 دانشآموزان تمایل دارند همه افکار خود را درجملات طولانی و بدون نقطه:

یک جمله بنویسند.
 )مثال: "علی و محمد آمدند، او خوشحال بود." منظورابهام در مرجع ضمیر:

از "او" کیست؟(.
 )مثال: "من را رفتم" به جای "من رفتم" یا "او را دیدم"(.کاربرد نادرست "را":

غلطهای املایی و نگارشی پایه.
روشهای رفع خطا:

 به جای صرفاً خط کشیدن زیر غلطها، توضیح دهید که چرابازخورد سازنده:
غلط است و چگونه میتوان آن را اصلاح کرد.

 دانشآموزان نوشتههای یکدیگر را تصحیح کنند )تحتکارگاههای تصحیح:
نظارت معلم(.

 جملات غلط رایج را بنویسید و ازبازی "جمله غلط، جمله صحیح":
دانشآموزان بخواهید آنها را اصلاح کنند.

 نمونههایی از جملات خوب و صحیح را به آنها نشاننمونههای خوب:
دهید.
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روشهای خلاق برای آموزش علائم نگارشی:

 )جدا از دستور، علائم نگارشی در وضوح معنا، خوانایی واهمیت علائم نگارشی:
زیبایی متن نقش حیاتی دارند(. مثال معروف "بخشایش، لازم نیست اعدامش

کنید!" در مقابل "بخشایش لازم نیست، اعدامش کنید!"
 نقطه، ویرگول، نقطه ویرگول، دو نقطه، گیومه، پرانتز، قلاب، علامتعلامتها:

سوال، علامت تعجب، سه نقطه، خط فاصله، ممیز.
روشهای خلاق:

 هر دانشآموز نقش یک علامت نگارشی را بازی کند و"تئاتر علائم نگارشی":
توضیح دهد که چه کاری انجام میدهد.

 داستانی بسازید که در آن هر علامت نگارشی نقش"قصه علائم نگارشی":
خاصی ایفا میکند.

 متنهایی به دانشآموزان بدهید که علائم نگارشی در"ویرایش کارآگاهی":
آنها حذف یا اشتباه استفاده شدهاند و از آنها بخواهید "کارآگاه نگارشی"

شوند و متن را اصلاح کنند.
 متنهایی را با صدای بلند بخوانید و در جایی که علائم"خواندن با حس":

نگارشی وجود دارد، لحن یا مکث مناسب را رعایت کنید تا دانشآموزان
اهمیت آن را حس کنند.

 هر روز یک علامت نگارشی را معرفی کنید و"این علامت برای چیست؟":
کاربردهای آن را با مثال توضیح دهید و تمرین کنید.

فناوری و ابزارهای نوین برای تقویت ساختار جمله:

 )Word, Google Docs( و ابزارهای غلطیاب املایی ونرمافزارهای واژهپرداز:
گرامری )هرچند کامل نیستند اما میتوانند کمک کنند(.

 )مانند ابزارهایی که ساختار جمله، تعداد کلمات،ابزارهای آنلاین تحلیل متن:
پاراگرافها را نشان میدهند(.

 وبسایتها و اپلیکیشنهایی که بازیهای آموزشی برایبازیهای آنلاین گرامر:
تقویت گرامر ارائه میدهند.

 دانشآموزان نوشتههای خود را به اشتراک بگذارند وایجاد وبلاگ یا گروه نوشتاری:
از همکلاسیها و معلم بازخورد بگیرند.

 برای توضیح مفاهیم پیچیده گرامری.استفاده از پادکست و ویدئوهای آموزشی:
:)ChatGPT با احتیاط( میتوان از آنها برایابزارهای هوش مصنوعی )مانند( 

تولید تمرینات، توضیح مفاهیم یا بازخورد اولیه به نوشتههای دانشآموزان
استفاده کرد. تأکید بر جنبه ابزاری و نه جایگزینی تفکر.
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بخش چهارم: ارزیابی، تمرین و سنجش

این بخش به روشهای نوین ارزیابی گرامر میپردازد که فراتر از امتحانات سنتی، به سنجش
درک و کاربرد دانشآموزان میپردازد.

طراحی آزمونهای خلاق گرامری:

 به جای صرفاً "تعریف کنید" یا "اسم را پیدا کنید"، ازآزمونهای کاربردی:
دانشآموزان بخواهید با استفاده از قواعد، جمله یا متن بسازند.

 متنهایی که عمداً غلطهای دستوری دارند را به دانشآموزان بدهیدتصحیح متون:
تا اصلاح کنند.

 به جای فقط یک پاسخپر کردن جاهای خالی با گزینههای متعدد ولی با هدف:
صحیح، چندین پاسخ ممکن باشد که هر کدام نکته دستوری خاصی را پوشش

دهد.
 موضوعی بدهید و بخواهید دانشآموزان در چند خطآزمونهای نوشتاری کوتاه:

بنویسند، با تأکید بر رعایت قواعد خاصی که آموزش داده شده است.
 )مثل مسابقه "جملهسازی" یا "شناسایی اجزایبازیهای کلاسی به عنوان آزمون:

کلام"(.
 دانشآموزان از متن نمونههایی از قواعد دستوری راآزمونهای مبتنی بر شواهد:

پیدا کنند و نقش آنها را توضیح دهند.

روشهای ارزشیابی کیفی:

 جمعآوری نمونه کارهای دانشآموز در طول ترم )نوشتهها،پوشه کار )پورتفولیو(:
تمرینات، پروژهها( که سیر پیشرفت او را نشان میدهد.

 معلم در حین فعالیتهای کلاسی، میزان مشارکت و درکمشاهده هدفمند:
دانشآموزان را مشاهده و یادداشتبرداری کند.

 دانشآموزان کارهای خود یا همکلاسیهایشان را باخودارزیابی و همسالسنجی:
استفاده از چکلیست یا معیارهای مشخص، ارزیابی کنند.

 صحبت با دانشآموزان برای درک عمیقتر از چگونگی تفکر آنها در موردمصاحبه:
گرامر.

:)Concept Maps( دانشآموزان روابط بین مفاهیم گرامری رانقشههای مفهومی 
با ترسیم نقشه مفهومی نشان دهند.

 علاوه بر نتیجه نهایی، فرآیند یادگیری و تلاش دانشآموز نیز موردتأکید بر فرآیند:
توجه قرار گیرد.
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نمونه پرسش و پاسخ تشریحی:

نمونه سوالات تحلیلی:
"در جمله 'دانشآموزان با دقت به درس گوش دادند'، کدام کلمات اسم،

فعل، قید و حرف اضافه هستند و هر کدام چه نقشی دارند؟"
"چرا در جمله 'کتاب را علی خواند' 'را' آمده است، در حالی که در 'علی کتاب

خواند' نیامده است؟ تفاوت معنایی و دستوری این دو جمله چیست؟"
"با استفاده از سه فعل 'رفتن'، 'خوردن' و 'خوابیدن'، سه جمله در زمانهای

ماضی نقلی، مضارع التزامی و آینده بسازید."
"متن زیر را بخوانید و تمام صفتها و قیدها را مشخص کنید و نقش آنها

را در جمله توضیح دهید."
 )ارائه پاسخهای کامل و تشریحی برای هر سوال براینمونه پاسخهای مورد انتظار:

درک بهتر معلم از آنچه انتظار میرود(.

بررسی تمرینات دانشآموزان و ارائه بازخورد:

 ارائه بازخورد در کوتاهترین زمان ممکن و با تمرکز بربازخورد به موقع و سازنده:
نقاط قوت و ضعف قابل بهبود.

 به جای نمره یا فقط "غلط"، توضیح دهید که چرا غلط است وبازخورد توصیفی:
چگونه میتوان آن را اصلاح کرد.

 اشتباهات را به عنوان فرصتهایی برای یادگیریتأکید بر "فرصت یادگیری":
عمیقتر تلقی کنید.

 )گاهی روی یک یا دو نوع غلط خاص تمرکز کنید، نه همه غلطها(.بازخورد انتخابی:
 به جای ارائه پاسخ مستقیم، با پرسیدن سوال، دانشآموزبازخورد از طریق پرسش:

را به سمت کشف پاسخ هدایت کنید. )مثلاً: "فکر میکنی این فعل با فاعلش
مطابقت دارد؟"(.

 کدهای اختصاری برای انواع غلطها که دانشآموزان بااستفاده از کدهای بازخورد:
آن آشنا شدهاند.

بخش پنجم: رویکردها و روشهای نوین آموزش دستور زبان

این بخش به روشهای کاربردی و تعاملی میپردازد که آموزش گرامر را از حالت خستهکننده به
تجربهای جذاب و ماندگار تبدیل میکند.

تدریس فعال )فعالیتمحوری(:

 روشی که دانشآموزان در مرکز فرآیند یادگیری قرار دارند و از طریق انجامتعریف:
فعالیتهای عملی، به کشف و درک مفاهیم میپردازند.
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اصول تدریس فعال:
مشارکت بالا.
حل مسئله.

یادگیری اکتشافی.
کار گروهی.

ارتباط با دنیای واقعی.
نمونه فعالیتها:
 )مثلاً "دفترچه گرامر" که هر هفته یک قاعده گرامری را باپروژههای کوچک:

مثال و تصویر نشان دهند(.
 )دانشآموزان در محیطی مشارکتی به نوشتن بپردازند وکارگاههای نوشتاری:

با کمک هم اشتباهات را رفع کنند(.
 در مورد کاربرد قواعد گرامری در متون مختلف.بحث و گفتگو:

 )مثلاً شبیهسازی یک مکالمه روزمره و استفاده از قواعد خاص(.شبیهسازی:

بازیهای دستوری و یادگیری مشارکتی:

 ایجاد انگیزه، کاهش استرس، یادگیری ناخودآگاه، تقویت حافظه واهمیت بازی:
افزایش تعامل.
نمونه بازیها:

 به هر گروه چند کلمه بدهید و از آنها بخواهید در"جملهسازی سرعتی":
زمان مشخصی با آن کلمات جملات دستوری صحیح بسازند.

 با استفاده از کارتهای سوال و جواب."مسابقه گرامر":
 )Role Play( دانشآموزان نقشهایی را ایفا کنند و در"نقش بازی کردن":

دیالوگهای خود از قواعد خاصی استفاده کنند.
 یک مفهوم گرامری را به صورت پانتومیم اجرا کنند."پانتومیم گرامر":

 یک بازی تختهای که هر خانه یک سوال گرامری دارد."سفر به شهر گرامر":
یادگیری مشارکتی:

 حل تمرینات، پروژهها، بازیها به صورت گروهی.کار گروهی:
:)Jigsaw( هر دانشآموز مسئول یادگیری بخشی از یکروش جیگسا 

مبحث گرامری شود و سپس به گروه خود آموزش دهد.
:)Pair Work( حل تمرینات به صورت دو نفره.جفتکاری 

استفاده از متون ادبی و شاهکارهای زبان برای آموزش:

چرا متون ادبی؟
غنی از ساختارهای دستوری صحیح و متنوع.

تقویت ذوق ادبی و فهم فرهنگی.
ایجاد ارتباط معنایی و کاربردی با گرامر.

مثالهای واقعی از کاربرد قواعد.
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چگونگی استفاده:
 متونی که هم از نظر محتوایی برای دانشآموزانانتخاب متون مناسب:

جذاب باشند و هم از نظر دستوری، نمونههای خوبی را ارائه دهند. )شعر،
داستان کوتاه، قطعات نثر ادبی(.

 از دانشآموزان بخواهید در متون ادبی، انواع اسم،"شکار گرامر در متن":
فعل، صفت، قید، و جملات ساده و مرکب را پیدا کنند.

 تحلیل و سادهسازی جملات طولانی و پیچیده ادبیتحلیل جملات پیچیده:
برای درک ساختار آنها.

 بخشهایی از متن را با تغییر زمان افعال یا نوع ضمایرتغییر و بازنویسی:
بازنویسی کنند.

 متون ادبی را بخوانند و سپس آنها را با رعایتاقتباس و خلاصه نویسی:
قواعد دستوری خلاصه کنند.

بهرهگیری از شعر، داستان و فیلم:

شعر:
آموزش وزن و قافیه )که خود نوعی ساختار است(.

شناسایی آرایههای ادبی که بر پایه گرامر شکل میگیرند )تشبیه، استعاره(.
تحلیل ساختار جملات در شعر )گاهی متفاوت از نثر است(.

 از دانشآموزان بخواهید با استفاده از"ساخت شعر با کلمات گرامری":
کلمات خاص )مثلاً فعلهای امر یا ضمایر( شعر کوتاه بسازند.

داستان:
توالی رخدادها و استفاده از زمانهای فعل.

شخصیتپردازی از طریق توصیف با صفتها و قیدها.
ایجاد کشش داستانی با جملهبندیهای متنوع.

 داستانی را آغاز کنید و از دانشآموزان بخواهید با رعایت"ادامه داستان":
قواعد دستوری، آن را ادامه دهند.

فیلم و انیمیشن:
 تحلیل دیالوگهای فیلم برای شناسایی کاربرد گرامر در گفتاردیالوگها:

روزمره.
 )در صورت وجود( مقایسه زبان گفتار و نوشتار.زیرنویسها:

 از دانشآموزان بخواهید یک صحنه را با رعایتصحنهپردازی و توصیف:
جزئیات دستوری توصیف کنند.

 برای یک فیلم کوتاه، زیرنویس با رعایت قواعد نگارشیساخت زیرنویس:
بسازند.
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دستور کاربردی در زندگی روزمره:

 آموزش نکات دستوری برای نوشتن نامههای رسمی ونامهنگاری و ایمیل:
غیررسمی.

 )با تأکید بر تفکیک زبان معیار و زباننوشتن پیامک و شبکههای اجتماعی:
محاوره(. چگونگی نوشتن صحیح در فضای مجازی.

 تحلیل گفتار مجریان و گزارشگران از نظر رعایتبرنامههای رادیویی/تلویزیونی:
قواعد دستوری.

 شناسایی جملات تأثیرگذار و نقش دستور در آن.آگهیهای بازرگانی:
 غلطیابی یا تحلیل جملات نوشته شده.بیلبوردها و تابلوهای شهری:

 دقت به کاربرد درست یا نادرست گرامر در صحبتهای روزمره.مکالمات روزمره:
 دانشآموزان از موقعیتهای واقعی عکس بگیرند )مثلاً یک"پروژه کاربرد گرامر":

بیلبورد با غلط املایی/دستوری( و در کلاس ارائه دهند و اصلاح کنند.

بخش ششم: منابع، واژهنامه و ضمائم

این بخش به تکمیل دانش معلمان و فراهم آوردن ابزارهای لازم برای تدریس پایدار میپردازد.

معرفی کتابها و مقالات بهروز:

کتابهای مرجع دستور زبان فارسی:
"دستور زبان فارسی" دکتر حسن انوری و دکتر حسن احمدی گیوی.

"دستور زبان فارسی" دکتر خانلری )برای نگاه تاریخی(.
"دستور جامع زبان فارسی" دکتر ابوالحسن نجفی.

"از زبانشناسی به ادبیات" و "مبانی زبانشناسی" دکتر علیمحمد حقشناس.
"نوشتن از اندیشه: راهنمای نگارش و ویرایش" و "روشهای تحقیق در
ادبیات فارسی" دکتر ابوالحسن نجفی )بخشهایی که به دستور مربوط

میشود(.
"فرهنگ توصیفی اصطلاحات زبانشناسی" )جهت آشنایی با مفاهیم(.

کتابهای روش تدریس فارسی:
کتابهای مرتبط با آموزش زبان فارسی به غیرفارسیزبانان )جهت الهام

گرفتن از رویکردهای سادهسازی(.
مقالات جدید در حوزه آموزش و پرورش و زبانشناسی کاربردی در نشریات

علمی-پژوهشی.
معرفی کتابهایی که روشهای خلاق تدریس را معرفی میکنند )حتی اگر

مربوط به گرامر فارسی نباشد، میتوان از ایدههای آن استفاده کرد(.
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واژهنامه اصطلاحات:

ارائه لیستی از اصطلاحات مهم دستوری و زبانشناسی که در کتاب به آنها اشاره
شده است، با تعریف مختصر و روشن. )مانند: صرف، نحو، واج، تکواژ، فاعل،

مفعول، متمم، مسند، قید، صفت، شناسه، بن ماضی، بن مضارع، جمله پایه،
جمله پیرو، معطوف، بدل، تمییز، مطابقت، حذف به قرینه و...(. این واژهنامه به

معلم در تثبیت مفاهیم کمک میکند.

منابع برای آموزش مجازی و حضوری:

وبسایتهای مفید:
وبسایت فرهنگستان زبان و ادب فارسی )برای آخرین مصوبات و نکات

نگارشی(.
وبسایتهای آموزش آنلاین فارسی )مانند بخش آموزش گرامر(.

وبسایتهای تخصصی زبانشناسی )برای آشنایی بیشتر با مبانی نظری(.
مخازن مقالات علمی )مانند مگیران، سیویلیکا و...(.

نرمافزارهای آموزشی:
اپلیکیشنهای آموزش گرامر فارسی )در صورت وجود و کیفیت مناسب(.

نرمافزارهای ویرایش متن و غلطیاب.
پلتفرمهای آموزش مجازی:

معرفی ابزارهای ویدئو کنفرانس )Zoom, Google Meet( و نحوه استفاده از
ویژگیهای آنها )اشتراک صفحه، تخته سفید مجازی، اتاقهای کوچک( برای

تدریس گرامر.
پلتفرمهای مدیریت یادگیری )LMS( مانند مودل )Moodle( یا گوگل کلاس

روم )Google Classroom( برای بارگذاری منابع، تکالیف و ارزیابی.
 ارائه لیستی از وبسایتها یا کتابهایی که شامل بانک تمریناتبانک تمرینات:

گرامری متنوع هستند.
ایدههایی برای کلاس مجازی:

استفاده از اسلایدشوهای جذاب )مانند PowerPoint, Google Slides( با
تصاویر و نمودارها.

تولید ویدئوهای کوتاه آموزشی توسط معلم یا دانشآموزان.
استفاده از نظرسنجی و آزمونهای آنلاین.

انجام پروژههای گروهی مجازی.

این ساختار پایه آماده است. فصلبندی و محتوا را میتوان مرحلهبهمرحله، با توجه به بازخورد و
نیاز شما، ادامه داد و تکمیل کرد. هر بخش با جزئیات بیشتر میتواند گسترش یابد و مثالهای

عملی بیشتری ارائه شود تا کتاب به یک راهنمای جامع و کاربردی تبدیل گردد.
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